
 

 

 

 

XII LEGISLATURA  

CONSIGLIO REGIONALE 

Deliberazione n. 50 del 28 marzo 2019  

Oggetto: Designazione di quattro componenti del Comitato di gestione, 

previsto all’art. 10 della L.R. 2/2012, di cui uno in rappresentanza delle 

minoranze. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 27 febbraio 2012, n. 2 (Norme in materia di agevolazione 
dell’accesso al credito delle imprese), con il quale, in conformità all’articolo 4, comma 1, della legge 18 
ottobre 1955, n. 908, e successive modifiche ed integrazioni, e all’articolo 8 del decreto legislativo 23 
aprile 2002, n. 110, l'amministrazione del FRIE, della Sezione per le garanzie, del Fondo per lo sviluppo 
e della Sezione smobilizzo crediti PA e la deliberazione dei relativi interventi finanziari è affidata a un 

Comitato di gestione avente sede a Trieste;  
 
VISTO il comma 1 che prevede che detto Comitato di gestione venga nominato con decreto del 
Presidente della Regione, previa deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore alle 
attività produttive;  
 
RICHIAMATO il comma 2 che disciplina la composizione di detto Comitato di gestione, e in particolare 
la lettera b) dello stesso comma, che stabilisce che esso sia composto, tra gli altri, anche da quattro 
membri designati dal Consiglio regionale, di cui uno in rappresentanza delle minoranze;  
 

RICHIAMATO altresì il comma 3 che prevede che i componenti del Comitato de quo durino in carica 

tre anni, possano essere confermati una sola volta e possiedano i requisiti di onorabilità e di 
professionalità previsti per i soggetti che esercitano analoghe funzioni presso le banche costituite in 
forma di società per azioni;  

 
PREMESSO che il precedente Comitato di gestione è stato nominato con decreto del Presidente della 
Regione n. 064/Pres del 5 aprile 2016 e che quindi verrà a scadere il 4 aprile 2019, dovendosi procedere 

pertanto alla composizione del nuovo organo;  
 
RICHIAMATO pertanto l’articolo 156 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone che 

alle nomine e designazioni di competenza consiliare si provvede con deliberazione dell’Assemblea;  

 
PRESO ATTO che si procederà alla votazione dei quattro componenti con voto limitato a tre 

nominativi, di cui uno in rappresentanza delle minoranze, come stabilito dalla lettera b) del comma 2 
dell’articolo 10 della L.R. 2/2012;  

 



VISTE le candidature presentate dai Consiglieri regionali per l’elezione dei quattro componenti del 

Comitato di gestione; 

 

VERIFICATO il possesso, da parte di tutti i candidati, dei requisiti previsti dall’articolo 10 della legge 

regionale 2/2012, ed in particolare i requisiti di professionalità e di onorabilità previsti dal decreto del 

Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica dd. 18 marzo 1998, n. 161; 

 
VERIFICATA altresì l’assenza di cause ostative alla nomina dei suddetti candidati, l’assenza di cause di 

incompatibilità e di inconferibilità dell’incarico, l’assenza di cause di incandidabilità alla nomina, come 

da dichiarazioni rese dagli stessi; 

 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 75/78, dalla Giunta per le nomine 

in data 28 marzo 2019 sulle candidature medesime; 

 

VISTI i risultati della votazione per la designazione da parte del Consiglio regionale dei quattro 

componenti del Comitato di gestione in argomento, con voto limitato a tre nominativi, di cui uno in 

rappresentanza delle minoranze;  
 

CONSIDERATO che la votazione svoltasi nel corso della seduta del Consiglio regionale n. 62 del 28 
marzo 2019 ha dati i seguenti risultati, proclamati dal Presidente al termine delle operazioni di voto: 

1. Enrico AGOSTINIS   voti 24 

2. Michele BORTOLUSSI   voti 14 

3. Andrea CABIBBO   voti 25 

4. Alessandro TOLLON   voti 22 

 
DELIBERA 

1) di designare quali componenti del Comitato di gestione previsto dall’articolo 10 della legge 

regionale 27 febbraio 2012, n.2, i signori: 

1. Enrico AGOSTINIS 

2. Andrea CABIBBO 

3. Alessandro TOLLON 

4. Michele BORTOLUSSI, in rappresentanza delle minoranze. 

 
      IL PRESIDENTE 

Piero Mauro Zanin 

 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL SEGRETARIO GENERALE  

Simone Polesello                Franco Zubin  


